klasikleri olarak meşhur olan eserlerin hemen tamamında Muhâsibî'nin tesiri açık bir

şekilde görülmektedir. Kuşeyrî ve Hucvirî gibi eserlerinde tasavvuf ricalini de inceleyen

müellifler, bu bölümlerde Muhâsibî'ye yer ayırdıkları gibi, tasavvufla ilgili konuları

incelerken de ondan sık sık sözeder ve alıntılar yaparlar.

Meslâ, Serrac (378/988), vera', sûRlerin ilme uyma konusundaki âdâbı, sema',

sıdk, ihlâs, kerem ve itibar; Kelâbâzî (380/990), Allah'ın kelâm sıfaS, şükür, vera' ve

mücahede; Kuşeyrî (465/1072), vera', tevekkül, sıdk, fütüvvet, huluk, muhabbet ve

sema'; Hucvirî (470/1077), fakr, rızâ, hal, keramet, gaybet-huzur, iman, muhabbet ve

sohbet adâbı; Sühreverdi (632/1234), kendini tanıma, vera' ve rızâ konularını işlerken

Muhâsibî'den alıntılar yapmışlardır.

işaret etmiş ve "Münkati', aslının olması zor bir hikâyedir," demiştir." es-Sübkî, Tabakatu'ş-şafi'iyye, II,

39.
10

.el-Muhâsibî, el-Vesâyâ, 14.
11

.Taşköprüzade, Mevzuatu'l-ulûm, II, 844.
12

.A.

Üzerinde Muhâsibî'nin etkisinin en bariz bir şekilde görüldüğü kişi ise Gazalî

(505/1111)'dir. Meselâ, Zahid el-Kevserî, Muhâsibî'nin Gazalî üzerinde etkisinin büyük

olduğunu ve er-Ri'aye'sini tamamıyla İhya içine yerleştirdiğini söyler.13

Münavî de şunları söyler: "et-Temimî anlatıyor. Muhâsibî, fıkıhta, tasavvufta,

hadîste, kelâmda ve daha başka hususlarda Müslümanların imamıydı.

gösteren cümleler serdetmiştir. 15 Muhâsibî hakkında doktora çalışması yapan

Abdulhalim Mahmud daha da ileri giderek, kendisinden çok sonra gelmesine rağmen

Gazalî'nin onun bir talebesi gibi kendisinden etkilendiğini ifade eder.16

Seyyidu't-taife olarak bilinen Cüneyd-i Bağdadî (297/909)'nin adeta Muhâsibî'nin

elinde şekillendiği ve meşhur Bağdat Tasavvuf Ekolü'nün en önemli şahıslarından, hatta

kurucularından sayıldığı hesaba katılınca, onun genel tasavvuf anlayışına ne denli etkili

olduğu daha iyi anlaşılır kanaatindeyiz.

Muhasibî’den Bazı Tavsiyeler